و متمولین مملکت است که اولاً آن‌ها در مکتب‌خانه‌های مزبور خواندن و نوشتن فراگرفته، خط و ربط و سیاقی تحصیل کرده‌اند و اینک اغلب آنها به امر دولت در دارالفنون جمع می‌شوند.» یحیی دولت‌آبادی، حیات یحیی، ج ۱ (تهران: عطار، ۱۳۷۱)، ص ۳۲۷.

۴۰. مستوفی، ج ۲، ص ۳۳۴.

۴۱. طرح بودجه کل مملکت ایران سنه ایت نیل ۱۳۲۸ ق. ۱۲۸۹ ش. ۱۹۱۱ م (تهران: کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس

شورای اسلامی، ۱۳۸۸)، ص ۴.

دفتر را می‌خواهد به چند نفر محاسب که در مدرسهٔ روس درس حساب خوانده‌اند بسپارد؛ که نه مال دولت تفریط شود و نه اسباب زحمتِ موجب و مستمری‌خور باشد.<sup>۴۲</sup> عین‌السلطنه بدون اشاره به مشخصات فرد، از مشاورهٔ فرنگی سخن گفته است: «ناصرالملک، شخص فرنگی را پهلوی خود نشانیده به مشورت و صلاح او کار می‌کند.

شوستر، مرگان. *اختناق در ایران*. ترجمه ابوالحسن موسوی شوشتری جزائری. کلکته: مطبعه جبل‌المتین، ۱۳۳۳ق.

صفی‌نژاد، جواد. *کوششی در آموزش خط سیاق: به انضمام کتاب‌های درسی تعلیم سیاق: محاسب‌التجاری*. تهران: سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۸۷.
طرح بودجه کل مملکت ایران سنه ایت‌ئیل ۱۳۲۸ق / ۱۲۸۹خ / ۱۹۱۱م. تهران: کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، ۱۳۸۸.
طیانی ابرقوهی، نجم‌الدین محمودبن عمر. *رساله در ضرب و قسمت*. نسخه خطی شماره ۲۱۴۸. کتابخانه مجلس شورای اسلامی.
عین‌السلطنه، قهرمان میرزا سالور. *روزنامه خاطرات عین‌السلطنه*. ج ۲، ۳، ۴، ۷. تصحیح: مسعود سالور و ایرج افشار.